间的利息费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按

变动后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资

产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变

租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，

并相应调整使用权资产的账面价值。

2、出租资产的会计处理

（1）经营租赁会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本

公司将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同

的确认基础分期计入当期收益。

（2）融资租赁会计处理

公告编号：2025-013

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实

现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的

初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

（二十八）重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月颁布了《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，对于不是企业合并、

交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产

和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁

期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务

而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1

月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂

时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额

调整 2022 年 1 月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度合并财务报表

影响如下：

合并报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 2,680,368.52 4,647,541.66 1,967,173.14

负债：

递延所得税负债  2,175,425.21 2,175,425.21

股东权益：

盈余公积 7,417,731.54 7,417,656.45 -75.09

未分配利润 65,249,599.68 65,103,339.57 -146,260.11

少数股东权益 13,473,550.24 13,411,633.37 -61,916.87

利润：

所得税费用 -103,670.82 -4,151.91 99,518.91

公告编号：2025-013

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度母公司财务报表影响如下：

母公司报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 638,193.67 727,728.78 89,535.11

负债：

递延所得税负债  90,285.98 90,285.98

股东权益：

盈余公积 7,417,731.54 7,417,656.45 -75.09

未分配利润 62,711,583.76 62,710,907.98 -675.78

利润：

所得税费用 -116,922.80 -114,268.70 2,654.10

2.重要会计估计变更

报告期公司重要会计估计未发生变更。

四、税项

（一）主要税种及税率

税   种 计税依据 税率

增值税
应税收入、应税劳务收入按 13%、9%、6%的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。
13%、9%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%、5%计缴。 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴。 3%

不同企业所得税税率纳税主体明细：

纳税主体名称 所得税税率

江苏和和新材料股份有限公司 15%

上海和和热熔胶有限公司 20%

温州创和新材料有限公司 20%

杭州志和新材料有限公司 20%

泉州万和新材料科技有限公司 20%

东莞市尚和新材料有限公司 20%

安徽和和新材料有限公司 15%

上海颜宝科技有限公司 20%

越南和和新材料有限公司 20%

（二）主要税收优惠及批文

公告编号：2025-013

1、2021 年 11 月 30 日，公司通过高新技术企业重新认定，并取得由江苏省科学技术厅、

江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务局颁发的证书编号为 GR202132007700《高新技术

企业》证书，有效期为三年。按照《中华人民共和国企业所得税法》等相关法规规定，公司

自 2021 年至 2023 年享受高新技术企业优惠税率，故 2023 年度公司适用的企业所得税税率